Дело №1-3/2023

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

16 января 2024 года п. Емельяново

Емельяновский районный суд Красноярского края в составе: 

председательствующего - судьи Сарайчиковой И.В.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Емельяновского района Красноярского края ФИО187., 

подсудимого ФИО332 А.В., 

защитника – адвоката ФИО189 (удостоверение №№, ордер от ДД.ММ.ГГГГ),

при секретаре ФИО190., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО333 ФИО36, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

адрес>, гражданина РФ, состоящего в браке, несовершеннолетних детей не имеющего, находящегося на пенсии, являющегося инвалидом первой группы, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> судимого: 

1) приговором 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по п.Г ч.4 ст.228.1, п.А ч.4 ст.228.1 (4 преступления), п.п.А,Г ч.4 ст.228.1 (4 преступления), ч.3 ст.30, п.п.А,Г ч.4 ст.228.1 (2 преступления), ч.3 ст.69 УК РФ к 11 годам 10 месяцам лишения свободы; постановлением 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ освобожден от отбывания наказания на основании ст.81 УК РФ, в связи с болезнью; 

содержавшегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

находившегося под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ;

находящегося на подписке о невыезде и надлежащем поведении с ДД.ММ.ГГГГ;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.Г ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.Г ч.4 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК РФ, 

установил:

ФИО439 А.В. совершил приготовление, то есть умышленно создал условия для совершения незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим него обстоятельствам; покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам; а также незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ в период до ДД.ММ.ГГГГ у ФИО334 ФИО38 находящегося в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение у неустановленного лица с целью последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет вещества, содержащего в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой не менее 

<

данные изъяты>. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО440 А.В. ДД.ММ.ГГГГ в период до ДД.ММ.ГГГГ обратился к неустановленному лицу посредством программы мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты> с просьбой о продаже вещества, содержащего в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой не менее 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ неустановленное лицо посредством программы мгновенного обмена сообщениями 

<

данные изъяты> отправило ФИО335 ФИО40. номер счета № электронного кошелька платежной системы ФИО431 для перечисления оплаты за приобретаемое наркотическое средство. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 

<

данные изъяты> ФИО441 ФИО41 реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, через терминалы платежной системы 

<

данные изъяты>, находящиеся по адресам: 

<

адрес> 

<

адрес> и 

<

адрес> 

<

адрес> перечислил неустановленному лицу на счет № электронного кошелька платежной системы ФИО432 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей за незаконно приобретаемое у неустановленного лица вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой не менее 103,101 грамма, с целью последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет. ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ ФИО442 ФИО42 получив от неустановленного лица посредством программы мгновенного обмена сообщениями «WhatsApp» описание местонахождения вещества, содержащего в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой не менее 

<

данные изъяты>, на участке местности между деревьями в районе дома 

<

адрес> 

<

адрес>, проследовал на указанный участок местности, где ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ извлек из указанного тайника вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой не менее 

<

данные изъяты>, с целью последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет. Однако свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО443 ФИО503 не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ, ФИО444 ФИО43 обнаружив сотрудников ФИО506, проводивших оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», незаконно хранящееся при нем с целью последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет часть вещества, содержащего в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, поместил между деревьями, находящимися у дома 

<

адрес> 

<

адрес> а оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 

<

данные изъяты> грамма, поместил возле кустарника, находящегося у дома 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> у кустарника и между деревьями, сотрудниками ФИО507 обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, общей массой 

<

данные изъяты> грамма (с учетом массы вещества, израсходованной при исследовании), что согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» отнесено к крупному размеру. ФИО1 (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список №1). В связи с тем, что наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками ФИО508, действия ФИО336 ФИО45., который умышленно создал условия для совершения незаконного сбыта наркотических средств, не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам.

Кроме того в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, у ФИО337 ФИО46., находящегося в неустановленном месте, действующего из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на незаконные сбыты наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, неопределенному кругу с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, ФИО445 ФИО504 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, наркотическое средство каннабис (марихуану), постоянной массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, которые стал незаконно хранить по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> с целью последующего незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интернет. Кроме этого в указанный период времени ФИО446 ФИО48., реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт частей растений, содержащих наркотические средства, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрел растительную массу, которая является частями наркотикосодержащего растения Конопля (растение рода Cannabis), постоянной массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, которую стал незаконно хранить по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта. Однако свои преступные намерения, направленные на незаконный сбыт наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, ФИО447 А.В. не смог довести до конца по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками ФИО509, проводившими оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ в помещении гостиничного номера № гостиницы №, расположенной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> В период времени с ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружена и изъята растительная масса, которая согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является частями наркотикосодержащего растения Конопля (растение рода Cannabis), общей постоянной массой 

<

данные изъяты> грамма (с учетом массы вещества, израсходованной при исследовании), что согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» отнесено к крупному размеру. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> сотрудниками ФИО510 обнаружены и изъяты вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой 

<

данные изъяты> грамма (с учетом массы вещества, израсходованной при исследовании), что согласно постановлению Правительства РФ №№ от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» отнесено к крупному размеру, а также растительная масса, которая согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянной массой 

<

данные изъяты> грамма (с учетом массы вещества, израсходованной при исследовании), что согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» отнесено к крупному размеру. ФИО1 (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин и каннабис (марихуна) постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список №1). Конопля (растение рода Cannabis) включена в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 27.11.2010 №934. 

Кроме того, в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, у ФИО338 ФИО51 не имеющего законного права на облегчение боли, связанной с заболеванием, состоянием и (или) медицинским вмешательством, методами и лекарственными препаратами, в том числе наркотическими лекарственными препаратами и психотропными лекарственными препаратами, предусмотренного Федеральным законом от 21.11.2011 №323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство морфин, с целью дальнейшего личного употребления. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство морфин, ФИО448 А.В. в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрел у неустановленного лица вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство морфин, количественное содержание которого в перерасчете на всю представленную массу составила не менее 

<

данные изъяты> грамма, которое было выдано неустановленному лицу ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, согласно рецептурному бланку серия 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ в помещении аптеки 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> В период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, ФИО449 ФИО505 при неустановленных обстоятельствах употребил часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство морфин, а оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство морфин, количественное содержание которого в перерасчете на всю представленную массу составила 

<

данные изъяты> грамма, стал незаконно хранить без цели сбыта по адресу: 

<

адрес> непосредственно до изъятия сотрудниками ФИО511. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками ФИО512 обнаружено и изъято вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство морфин, количественное содержание которого в перерасчете на всю представленную массу составила 

<

данные изъяты> грамма (с учетом массы вещества, израсходованной при исследовании), что согласно постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 ода «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» отнесено к крупному размеру. Морфин в соответствии постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список № 2).

Подсудимый ФИО450 ФИО527 в судебном заседании вину в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ признал полностью, в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п.Г ч.4 ст.228.1 УК РФ, не признал, суду показал, что действительно приобрел и хранил наркотическое средство морфин для личного употребления, поскольку он испытывает сильные боли, в связи с имеющимися у него заболеваниями. ДД.ММ.ГГГГ он наркотические средства в целях сбыта не приобретал и 

<

адрес> 

<

адрес> их не забирал, по данному адресу он не находился. Он уехал в 

<

адрес>, в связи с работой. Наркотические средства марихуана и героин, изъятые у него в квартире и в коттедже по 

<

адрес> в 

<

адрес>, как и два телефона 

<

данные изъяты> проходящие по делу, ему не принадлежат, все это подкинули сотрудники наркоконтроля. 

Виновность подсудимого ФИО339 ФИО54. в совершении преступлений полностью подтверждается совокупностью исследованных доказательств, а именно:

По факту приготовления к незаконному сбыту наркотического средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 

<

данные изъяты> гр.: 

показаниями старшего оперуполномоченного ФИО513 ФИО528 ФИО55., из которых следует, что в 

<

данные изъяты> проводились ОРМ с целью пресечения незаконных сбытов наркотических средств на территории 

<

адрес>, осуществляемых преступной группой, относящейся к цыганскому клану 

<

данные изъяты> лидером которого является ФИО451 ФИО56., имеющий прозвища 

<

данные изъяты> Сбыты наркотического средства героин ФИО452 осуществлял путем помещения его в заранее подысканные тайники на территории 

<

адрес>, преимущественно в 

<

адрес>, переписку по поводу незаконных сбытов осуществлял через программу 

<

данные изъяты> по номеру № оплату за продаваемое наркотическое средство принимал по банковским картам 

<

данные изъяты> При осуществлении незаконных сбытов разговоры не вел, только переписывался в программе 

<

данные изъяты> с покупателями героина, обговаривая цену, способ оплаты наркотиков и места закладок наркотических средств для покупателей. В ходе ОРМ было установлено, что ФИО453 приобретает героин для дальнейшей продажи бесконтактным способом у неустановленного лица крупными партиями, осуществляет хранение и фасовку на мелкие партии приобретаемых наркотических средств по адресам своего проживания: 

<

адрес>, 

<

адрес> и в 

<

адрес>, 

<

адрес> С целью задержания с поличным ФИО340 при раскладке героина ДД.ММ.ГГГГ было проведено ОРМ «наблюдение», в ходе которого был установлен факт поездки ФИО341 на автомобиле 

<

данные изъяты> г/н № под управлением ФИО531 от места проживания ФИО342 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> к дому № по 

<

адрес>. Кроме этого в течение дня указанный автомобиль под управлением ФИО532 подвозил ФИО343 к супермаркету 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> и к супермаркету 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, куда ФИО454 заходил с целью внесения денежных средств через терминалы оплаты 

<

данные изъяты>. Около ДД.ММ.ГГГГ часов автомобиль 

<

данные изъяты> г/н № под управлением ФИО533 с находящимся внутри ФИО538 подъехал к подъезду дома № по 

<

адрес> 

<

адрес>, из автомобиля вышел ФИО537 и подошел к окну квартиры ФИО344, откуда ему неустановленная женщина передала тряпку розового цвета, затем ФИО539, забрав тряпку, прошел обратно в автомобиль. В ходе наблюдения не было возможности разглядеть что находилось внутри тряпки. В 

<

адрес> автомобиль 

<

данные изъяты> г/н № под управлением ФИО534 с находящимся внутри ФИО540 начал движение в сторону улицы 

<

адрес>, куда примерно в ДД.ММ.ГГГГ прибыл на территорию между домами № и № по ул. 

<

адрес> г. Красноярска, где остановился. После остановки из автомобиля вышел ФИО455 и прошел к торцу дома № по 

<

адрес>, в это время из автомобиля стал выходить ФИО541, но внезапно он сел в салон автомобиля 

<

данные изъяты> г/н № и на высокой скорости непрерывно сигналя, стал уезжать, в пути следования он допустил столкновение со служебным автомобилем 

<

данные изъяты> г/н № и скрылся в неизвестном направлении. В виду совершенного ДТП ФИО456 был утерян из виду и, предположительно, в этот момент скрылся в пешем порядке. После чего, в связи с имеющейся информацией о намерении ФИО345 приобрести героин в указанном месте, было принято решение о проведении обследования прилегающей территории в месте остановки транспортного средства. В ходе ОРМ на участке местности возле дома № по ул. 

<

адрес> 

<

адрес> были обнаружены наркотические средства. После этого стали проводиться ОРМ по установлению места задержания ФИО346 и ФИО535 с целью их последующего задержания. ДД.ММ.ГГГГ было установлено место нахождение ФИО347, в ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ ФИО457 был обнаружен у центрального входа гостиницы 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ часов ФИО458 и находившийся с ним ФИО542 были задержаны сотрудниками полиции. Местонахождение ФИО536 установлено не было. После задержания был проведен личный досмотр ФИО348, у которого были обнаружены телефоны и другие личные вещи, принадлежащие ему; 

показаниями свидетеля - 

<

данные изъяты> ФИО514 ФИО543 ФИО59., аналогичными показаниям свидетеля ФИО544 ФИО57., дополнительно пояснившего, что после задержания ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> был проведен личный досмотр ФИО349 ФИО58. в присутствии понятых. В ходе досмотра у него были обнаружены и изъяты 

<

данные изъяты> рублей, два телефона 

<

данные изъяты>, паспорт на его имя и связка ключей. По факту личного досмотра был составлен протокол, ФИО459 отказался давать пояснения и подписывать протокол. Далее был досмотрен ФИО545, у которого были обнаружены и изъяты банковские карты 

<

данные изъяты> денежные средства в сумме № рублей, паспорт на имя ФИО547. По факту изъятия ФИО548 пояснил, что карту № ему передал ФИО460. Был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились под роспись, замечаний ни от кого не поступило; 

показаниями свидетеля ФИО549.ФИО550 показавшего, что в ДД.ММ.ГГГГ года состоял в должности старшего оперуполномоченного ФИО515. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ФИО516 проводился комплекс ОРМ с целью пресечения преступной группы, деятельность которой связана с незаконными сбытами наркотических средств на территории 

<

адрес>. В ходе проведенных мероприятий задержать лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Красноярска не представилось возможным, однако имелась оперативная информация о том, что наркотическое средство героин находится в районе дома № по 

<

адрес>. Около ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ он совместно с сотрудниками ФИО551 провели ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в районе дома № по ул. 

<

адрес> 

<

адрес>, в присутствии понятых - женщины и мужчины, с участием эксперта-криминалиста. В результате ОРМ за указанным домом в кустах между двумя деревьями около пешеходной тропы были обнаружены множество обрезков фольги, бумажные салфетки белого цвета, бумажные салфетки голубого цвета, фольгированный сверток с порошкообразным веществом внутри, которые были изъяты им и упакованы. На расстоянии 5 метров от участка местности между деревьями у пешеходной тропы в кустах был обнаружен отрезок ткани розового цвета, внутри которого находились 10 полимерных свертков с веществом светлого цвета внутри, которые были изъяты и упакованы. В ходе проведения обследования составлялся протокол, с которым все участвующие лица ознакомились;

показаниями свидетеля ФИО552 ФИО61 оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ ему позвонила его сестра ФИО553 ФИО63 попросила приехать к ним, пояснив, что у ее супруга ФИО350 ФИО64. проблемы с полицией. Он на такси приехал к дому ФИО554 ФИО62 увидел, что к дому на автомобиле 

<

данные изъяты> подъехал ФИО461, он сел в автомобиль к ФИО351. ФИО462 пояснил, что сбежал от полиции и теперь у него проблемы, более он ничего не рассказывал, а он ничего не спрашивал, так как знает его более 30 лет. Ему известно, что ФИО463 неоднократно судим за незаконный сбыт наркотиков, его периодически задерживают, через некоторое время он освобождается и опять начинает заниматься сбытом наркотиков, и так постоянно, поэтому он ничего не стал спрашивать, понял, что проблемы у ФИО352 опять из-за наркотиков. ФИО464, насколько ему известно, наркотики не употребляет, по крайней мере, он не видел. ФИО465 предложил поехать с ним за компанию в 

<

адрес>, чтобы там «отсидеться». Он согласился, так как его попросила об этом сестра. ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО555 на такси уехали в 

<

адрес>, где остановились в первой попавшейся гостинице, оформили комнату № на свои паспорта, где переночевали. В вечернее время ДД.ММ.ГГГГ к ним в дверь комнаты постучали, мужчина пояснил, что сантехник, попросил открыть двери, они отказались, пояснив, что у них все в порядке, но дверь была открыта снаружи, в комнату забежали несколько человек, как оказалось, сотрудники полиции, и задержали его и ФИО353. Были приглашены понятые, в присутствии которых сотрудники досмотрели их поочередно, обследовали номер. У него (ФИО556) в ходе личного досмотра были изъяты паспорт и две банковские карты, денежные средства в сумме № рублей. По факту досмотра был оформлен протокол. В ходе обследования комнаты были изъяты три банковские карты, принадлежащие ФИО354. По факту обследования комнаты (номера) был оформлен протокол (№);

показаниями свидетеля ФИО557 ФИО65 оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым, она употребляет наркотик героин, который с 

<

адрес> года покупала у ФИО355, имеющего прозвище ФИО558, через программу 

<

данные изъяты>, кто дал ей его номер, она не помнит. Со своего телефона № она писала ФИО356 на его номер «привет, работаешь», что означало ее желание купить у него героин, после чего ФИО466 отправлял ей номера карт 

<

данные изъяты> на которые необходимо было перечислить № рублей за полграмма героина или № рублей за № грамм героина. После оплаты героина через свои карты №, она отправляла в программе № на номер ФИО357 копию чека об оплате. Затем ФИО467 отправлял ей фотографию с меткой нахождения закладки героина в 

<

адрес>, в основном район 

<

адрес>. Героин находился в спичечном коробке возле жилых домов на улице. Если героин она не находила, то ФИО468 мог дать перезаклад героина. ДД.ММ.ГГГГ года она несколько раз писала ФИО358 на его номер телефона, но он ей не ответил. Позже от наркоманов она узнала, что ФИО359 задержали в 

<

адрес>, подробностей задержания она не знает (№); 

показаниями свидетеля ФИО559 ФИО66., оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым, в ДД.ММ.ГГГГ употреблял наркотик героин, который покупал в интернет-магазине, принадлежащем ФИО360 ФИО68, имеющему прозвище ФИО560, с которым вместе он ранее находился в 

<

данные изъяты>. У него в пользовании имеется телефон с номером № через который он покупал героин у ФИО361 в ДД.ММ.ГГГГ года, перечисляя деньги для приобретения героина примерно по № рублей за № грамм на карты 

<

данные изъяты> через терминалы, или мобильный банк. После того как он отправлял на номер ФИО362 чек об оплате через программу 

<

данные изъяты>, ему приходило сообщение от ФИО363 с фотоизображением места закладки и его описанием. После чего он ехал и находил спичечный коробок, в котором был сверток с героином. Наркотик всегда находил, «ненаходов» у него не было (№). При этом показания свидетеля ФИО561 ФИО69 в судебном заседании о том, что с ФИО562 ФИО71 он не знаком, наркотические средства у него не приобретал, суд оценивает критически, поскольку ФИО563 ФИО70. лично знаком с последним, содержался с ним 

<

адрес>, в настоящее время отбывает наказание в местах лишения свободы, по мнению суда, изменил показания в судебном заседании с целью поспособствовать ФИО364 ФИО67 избежать уголовной ответственности; 

показаниями свидетеля ФИО564 ФИО72 оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ года она употребляла героин, который приобретала через свой телефон № в интернет-магазине «

<

данные изъяты> то есть у цыгана, проживавшего в районе 

<

адрес>, но с ним она никогда не виделась, поэтому опознать не может. Брала обычно по 0,5 грамма героина для личного употребления, предварительно оплачивая 

<

данные изъяты> путем перевода на карты 

<

данные изъяты> через свое мобильное приложение. Затем отправляла через программу «

<

данные изъяты>» квитанцию об оплате, после чего получала от интернет-магазина «

<

данные изъяты>» фотографию местности с закладкой героина и описанием. После чего она ехала на место закладки героина, где находила спичечный коробок, в котором находился полимерный сверток, обмотанный изолентой с наркотиком внутри. Она покупала у 

<

данные изъяты> только героин. Может пояснить, что 

<

данные изъяты> несколько раз был судим за наркотики и проходил лечение 

<

данные изъяты> (т.9 л.д.107-108);

показаниями свидетеля ФИО565 ФИО73 оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым, у нее в пользовании находится абонентский номер № Действительно в ДД.ММ.ГГГГ года она по просьбе своих знакомых по имени ФИО566 приобретала героин для их личного употребления в магазине 

<

данные изъяты> названного таковым по имени 

<

данные изъяты>, проживающего в районе 

<

адрес>, о котором она слышала в детстве, что он занимается продажами наркотиков. Обычно она покупала для своих знакомых по 

<

данные изъяты> грамма героина за 

<

данные изъяты>. Деньги переводила на карты 

<

данные изъяты> через приложение мобильный банк на своем телефоне. Квитанции об оплате отправляла через программу 

<

данные изъяты>» для ФИО567 После чего ей на телефон приходили фотографии мест закладок с описанием. Данный адрес она сообщала своим знакомым ФИО568 и ФИО569, которые ехали и забирали закладки с наркотиками. Она наркотики не употребляет, никогда для личного употребления их не приобретала. Наркотики брала только для своих знакомых ФИО570 и ФИО571, которые в настоящее время умерли, их место проживания и телефоны ей неизвестны (

<

данные изъяты>); 

рапортом старшего оперуполномоченного ФИО517 ФИО572.ФИО573 от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ст.228, ст.228.1 УК РФ, в действиях ФИО365 ФИО75 (

<

данные изъяты>); 

рапортом оперативного дежурного 

<

данные изъяты> о поступлении сообщения об обнаружении наркотических средств в районе дома № по 

<

адрес> г. Красноярска (

<

данные изъяты>); 

постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о представлении следователю результатов ОРМ «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО366 ФИО76. (т.1 л.д.44-46);

справкой от ДД.ММ.ГГГГ о результатах проведения ОРМ «наблюдение», согласно которой, ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ ФИО469 ФИО77., перемещаясь на автомобиле 

<

данные изъяты> г/н № посещал жилой дом № по 

<

адрес> 

<

адрес>; в период с ДД.ММ.ГГГГ находился в супермаркете 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> в период с ДД.ММ.ГГГГ находился в супермаркете 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> в ДД.ММ.ГГГГ часов ФИО470 А.В. вышел из указанного автомобиля и проследовал к торцу дома № по ул. 

<

адрес> 

<

адрес>, после чего указанный автомобиль допустил столкновение со служебным автомобилем и скрылся с места совершения ДТП, ввиду чего ФИО471 ФИО574 был утерян и скрылся в неизвестном направлении (

<

данные изъяты>); 

протоколом от ДД.ММ.ГГГГ ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» года, согласно которому в районе дома № по ул. 

<

адрес> 

<

адрес> в кустах между двумя деревьями около пешеходной тропы были обнаружены множество обрезков фольги, бумажные салфетки белого цвета, бумажные салфетки голубого цвета, фольгированный сверток с порошкообразным веществом внутри, на расстоянии 5 метров от участка местности между деревьями у пешеходной тропы в кустах был обнаружен отрезок ткани розового цвета, внутри которого находились 10 полимерных свертков с веществом светлого цвета внутри, которые были изъяты и упакованы (

<

данные изъяты>);

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, представленное на исследование (в 10 свертках), общей массой 

<

данные изъяты> гр., содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин (в ходе исследования израсходовано 

<

данные изъяты> вещества) (

<

данные изъяты>); 

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, представленное на исследование (в фольге), общей массой 

<

данные изъяты> гр., содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин (в ходе исследования израсходовано 

<

данные изъяты> гр. вещества) (

<

данные изъяты>); 

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, вещества, массами 

<

данные изъяты> содержат в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин), могли составлять ранее единую массу (в ходе экспертизы израсходовано 

<

данные изъяты>. веществ) (

<

данные изъяты>); 

протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотра наркотических веществ, содержащих в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, упакованных в бумажные конверты (

<

данные изъяты>); 

протоколами от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ осмотров телефона 

<

данные изъяты> с сим-картой оператора 

<

данные изъяты> принадлежащего и изъятого у ФИО367 ФИО80 в котором, в числе прочего, в мессенджере 

<

данные изъяты> обнаружена информация, подтверждающая приобретение последним наркотических средств, а именно: ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ сообщение от пользователя +№ о необходимости перечисления через платежную систему «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты> рублей; ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ сообщение от ФИО368 ФИО81. о том, что придя домой, он направит чеки на указанную сумму; ДД.ММ.ГГГГ в 16:47 сообщение от пользователя +№ с фотографией участка местности между двумя деревьями возле жилого дома и с указанием адреса: улица 

<

адрес> 

<

адрес>; также в переписке имеются фотографии чеков о денежных переводах (

<

данные изъяты>);

протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотра CD-R диска с содержащейся на нем информацией о движении денежных средств по абонентскому номеру № платежной системы ФИО433 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого установлены входящие платежи по московскому времени: ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ через терминал ФИО434 по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> в общей сумме 

<

данные изъяты> рублей; ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ через терминал ФИО435 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> в сумме 

<

данные изъяты> рублей (

<

данные изъяты>);

протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотра DVD-R диска c надписью «

<

адрес> 

<

адрес> внесение денежных средств», в котором имеется видеозапись, на которой зафиксировано нахождение ФИО369 ФИО82 возле банкомата ДД.ММ.ГГГГ период с ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>); 

протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотра предметов, в ходе которого был осмотрен DVD-R диск № от ДД.ММ.ГГГГ и прослушаны содержащиеся на нем аудиозаписи за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (полученные в результате ОРМ «наблюдение» с использованием негласной аудио и видеозаписи и «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведение которых разрешено на основании решения суда), в которых содержатся разговоры ФИО370 ФИО85 с неустановленными лицами, в ходе которых к ФИО371 ФИО83. обращаются, как ФИО472, ФИО84 ФИО575 обсуждается, что ФИО473 А.В. занимается незаконным оборотом наркотических средств (торгует героином) (

<

данные изъяты>);

протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотра телефона 

<

данные изъяты> с сим-картой 

<

данные изъяты>, принадлежащего и изъятого у ФИО372 ФИО88., в котором в приложении 

<

данные изъяты>» обнаружена переписка с различными лицами относительно сбыта данным лицам наркотических средств, содержащие обсуждение размера и стоимости наркотического средства, информацию о перечислении денежных средств на банковские карты, с фотографиями платежных документов, фотографии мест размещения наркотического средства на различных участках местности; в том числе, обнаружены переписка и голосовые сообщения с пользователем № (ФИО576ФИО577 ДД.ММ.ГГГГ, и с пользователем №-№» (ФИО578 ФИО89.) № (

<

данные изъяты>);

протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотра CD-R диска с информацией, извлеченной из телефона 

<

данные изъяты> с сим-картой «

<

данные изъяты> принадлежащего ФИО373 ФИО90., в котором обнаружены голосовые сообщения лиц, подтверждающие факты приобретения у ФИО374 ФИО91. наркотических средств в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; в том числе, имеются собщения следующего содержания: РТТ

<

данные изъяты>; также на CD-R диске среди информации, извлеченной из телефона, обнаружены квитанции о переводе банка 

<

данные изъяты>», в том числе, 11 переводов от ФИО579 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>);

протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотра выписок о движении денежных средств, в числе которых, были осмотрены выписки по банковским картам 

<

данные изъяты> №№ №№, открытых на имя ФИО580 соответственно, фактически находившимся в пользовании ФИО375 А.В.; в ходе осмотра установлено ежедневное поступление денежных средств различными суммами от 

<

данные изъяты> рублей, и последующее снятие наличных денежных средств в банкоматах (т

<

данные изъяты>);

протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотра выписки о движении денежных средств по банковской карте 

<

данные изъяты> №№ открытой на имя ФИО581 ФИО95., фактически находившейся в пользовании ФИО376 ФИО94 в ходе осмотра установлено ежедневное поступление денежных средств различными суммами от 

<

данные изъяты> рублей, и последующее снятие наличных денежных средств в банкоматах (

<

данные изъяты>

По факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 

<

данные изъяты> каннабис (марихуана), массой 

<

данные изъяты> гр., частей наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты> общей постоянной массой 

<

данные изъяты> грамма: 

показаниями старшего оперуполномоченного ФИО518 ФИО582 ФИО96., из которых следует, что в 

<

адрес> проводились ОРМ с целью пресечения незаконных сбытов наркотических средств на территории 

<

адрес>, осуществляемых преступной группой, относящейся к ФИО583, лидером которого является ФИО474 ФИО97., имеющий прозвища ФИО584 Сбыты наркотического средства героин ФИО475 осуществлял путем помещения его в заранее подысканные тайники на территории 

<

адрес>, преимущественно в 

<

адрес>, переписку по поводу незаконных сбытов осуществлял через программу «

<

данные изъяты> по номеру №, оплату за продаваемое наркотическое средство принимал по банковским картам 

<

данные изъяты>». При осуществлении незаконных сбытов разговоры не вел, только переписывался в программе «Ватсап» с покупателями героина, обговаривая цену, способ оплаты наркотиков и места закладок наркотических средств для покупателей. В ходе ОРМ было установлено, что ФИО476 приобретает героин для дальнейшей продажи бесконтактным способом у неустановленного лица крупными партиями, осуществляет хранение и фасовку на мелкие партии приобретаемых наркотических средств по адресам своего проживания: 

<

адрес> 

<

адрес> и в 

<

адрес> 

<

адрес>. После задержания ДД.ММ.ГГГГ был проведен личный досмотр ФИО377, у которого были обнаружены телефоны и другие личные вещи, принадлежащие ему. ФИО477 был доставлен для участия в проведении обследования жилого помещения по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>. Перед проведением обследования ФИО378 и понятым было представлено постановление суда о проведении обследования квартиры по данному адресу. В ходе обследования на кухне были обнаружены и изъяты видеорегистратор, коробка с упаковочными полимерными пакетами, кофемолка, электронные весы, банковская карта, 3 телефона, флэш-карта. При осмотре шкафа на кухне обнаружен и изъят полимерный пакет с находящимся внутри веществом растительного происхождения. При осмотре жилой комнаты обнаружены и изъяты банковские карты различных банков и телефоны, коробка с электронными весами внутри. По окончанию обследования был составлен протокол, в котором ФИО478 расписываться отказался. После этого они с понятыми и ФИО585 проехали в коттедж по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в данный дом они попали с помощью ключей, которые были изъяты у ФИО379 в 

<

адрес>. Перед проведением обследования ФИО380 и понятым было представлено постановление суда. В ходе обследования кухни жилого дома в левом нижнем шкафу обнаружены и изъяты 2 полимерных пакета с находящимися внутри полимерными свертками с порошкообразным веществом внутри, 3 полимерных пакета, вложенные один в другой с веществом растительного происхождения внутри, две кофемолки, полимерным пакет с находящимися внутри пустыми полимерными пакетами с контактными застежками, коробка с надписью 

<

данные изъяты> с находящимися внутри 2 блистерами с таблетками внутри. Кроме этого обнаружены и изъяты тетрадь с записями, зарядное устройство, 2 тряпичные маски для лица, пустые полимерные пакеты в кухонном ящике. По факту изъятия указанных предметов ФИО479 пояснения давать отказался. По результатам обследования был составлен протокол. Он (ФИО586) ошибочно указал в протоколе об изъятии 3 полимерных пакетов темного цвета с находящимися внутри полимерными пакетами с растительным веществом внутри, указанные полимерные пакеты не были обнаружены и не изымались при обследовании жилого дома; 

показаниями свидетеля - 

<

данные изъяты> ФИО519 ФИО587 ФИО99., аналогичными показаниям свидетеля ФИО588 ФИО98

показаниями свидетеля ФИО589 ФИО100., оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ночное время по предложению сотрудников полиции он принимал участие в оперативных мероприятиях. Вместе с сотрудниками полиции и еще одним понятым мужчиной они прошли в квартиру № дома № по улице 

<

адрес> 

<

адрес>, где находился задержанный, который представился ФИО590 ФИО101. Сотрудник полиции разъяснили ему, второму понятому, ФИО381 права и обязанности, зачитал постановление суда о разрешении проведения обследования указанной квартиры. В ходе обследования на кухне были обнаружены коробка с находящимися внутри 2 блистерами по 10 таблеток в каждом, видеорегистратор, коробка с полимерными пакетами внутри, кофемолка, в шкафу на кухне растительная масса в полимерном пакете, в комоде на кухне банковская карта, 3 телефона. В жилой комнате были обнаружены и изъяты несколько банковских карт, флэш-карта, расписка на одном листе, 2 телефона, коробка из-под телефона, коробка из-под электронных весов. Сотрудником полиции составлялся протокол, который был прочитан вслух, данный протокол он и второй понятой подписали, ФИО480 от подписи отказался, также он отказался от пояснений по обнаруженным предметам в его квартире. Далее они проехали в жилой дом по адресу: ФИО591, 

<

адрес> где сотрудник полиции предъявил постановление суда о разрешении проведения обследования указанного дома. В ходе обследования в кухне дома в кухонном гарнитуре в левом нижнем шкафу были обнаружены и изъяты 2 полимерных пакета с находящимися внутри полимерными свертками с порошкообразным веществом внутри, полимерный пакет светлого цвета с контактной застежкой с находящимся внутри еще одним полимерным пакетом, в котором был еще один полимерный пакет с находящимся внутри веществом зеленого цвета внутри. Также были обнаружены и изъяты 2 кофемолки со следовыми количествами вещества, коробка с находящимися внутри 2 блистерами по 10 таблеток в каждом, тетрадь с записями и зарядным устройством, 2 тряпичные маски для лица, полимерные пакеты. Сотрудником полиции составлялся протокол, который был прочитан вслух, данный протокол он и второй понятой подписали, ФИО481 от подписи отказался, также он отказался от пояснений по обнаруженным предметам в жилом доме. При предъявлении ему (ФИО592 протоколов обследований от ДД.ММ.ГГГГ может пояснить, что они составлялись в его присутствии и в них имеется его подпись (№); 

показаниями свидетеля ФИО593 ФИО102., оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым, она проживает в зарегистрированном браке с ФИО594 ФИО103., который был несколько раз судим за совершение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. До своего задержания в ДД.ММ.ГГГГ года ФИО482 проживал в основном один в арендованном им доме по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> ФИО483 с ее разрешения иногда проживает по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. По поводу обнаруженной и изъятой ДД.ММ.ГГГГ по адресу: г. Красноярск, 

<

адрес> травы, может пояснить, что ее приобрел 

<

адрес> ФИО484, он пил ее для лечения своих почек. Она не знала, что данная трава является коноплей (

<

данные изъяты>); 

показаниями свидетеля ФИО595.ФИО596., показавшей, что ФИО597 является мужем сестры ее мужа. В ДД.ММ.ГГГГ году ФИО486 взял в аренду жилой дом по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> у кого он снимал данный дом, она не знает. Ей не известно, кому принадлежат наркотические средства, обнаруженные в данном доме и в квартире по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. В 

<

адрес> года она пару раз бывала в доме по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> где наводила порядок по всему дому. Допускает, что во время уборки она могла случайно прикоснуться к одному из полимерных пакетов с наркотиком, в связи с чем, там оказался отпечаток ее пальца (

<

данные изъяты>);

показаниями свидетеля ФИО598 ФИО106., оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ (

<

данные изъяты>); 

показаниями свидетеля ФИО599 ФИО107., оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ (

<

данные изъяты>). При этом показания свидетеля ФИО600. в судебном заседании о том, что с ФИО601 ФИО109. он не знаком, наркотические средства у него не приобретал, суд оценивает критически, поскольку ФИО602 ФИО110. лично знаком с последним, содержался с ним 

<

адрес>, в настоящее время отбывает наказание в местах лишения свободы, по мнению суда, изменил показания в судебном заседании с целью поспособствовать ФИО382 ФИО111 избежать уголовной ответственности. 

показаниями свидетеля ФИО603 ФИО112., оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ (

<

данные изъяты>);

показаниями свидетеля ФИО604 ФИО113 оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ (

<

данные изъяты>); 

рапортом ФИО605 ФИО114 от ДД.ММ.ГГГГ об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ст.228.1 УК РФ, в действиях ФИО383 ФИО115 (

<

данные изъяты>); 

постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о представлении следователю результатов ОРМ «наблюдение» и «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении ФИО384 ФИО116. (

<

данные изъяты>);

справкой о результатах проведения ОРМ «наблюдение», в ходе которого ДД.ММ.ГГГГ в гостинице 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: 

<

адрес> был задержан ФИО487 ФИО606 (

<

данные изъяты>);

протоколом от ДД.ММ.ГГГГ ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому по месту проживания ФИО385 ФИО118 по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> обнаружены и изъяты, в числе прочего, полимерный сверток с растительным веществом, кухонные весы, кофемолка, коробка с полимерными пакетами (

<

данные изъяты>);

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленная на исследование (изъятая по адресу: 

<

адрес>) растительная масса является частями 

<

данные изъяты> постоянная масса которого составила 

<

данные изъяты> гр. (в ходе исследования израсходовано 

<

данные изъяты> вещества) (

<

данные изъяты>); 

протоколом от ДД.ММ.ГГГГ ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому по адресу: 

<

адрес>, где по месту проживания ФИО386 ФИО119. обнаружены и изъяты, в числе прочего, два полимерных пакета с находящимися внутри полимерными свертками с порошкообразными веществами, три полимерных пакета с веществом растительного происхождения, коробка с надписью 

<

данные изъяты> с двумя блистерами по 10 таблеток внутри, две кофемолки (

<

данные изъяты>);

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ согласно которой представленные на исследование (изъятые по адресу: 

<

адрес> вещества, общей массой 

<

данные изъяты> гр., содержат в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин (в ходе исследования израсходовано 

<

данные изъяты> гр. вещества) (

<

данные изъяты>);

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ года, согласно которой представленная на исследование (изъятая по адресу: 

<

адрес> растительная масса является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянная масса составила 

<

данные изъяты> гр. (в ходе исследования израсходовано 

<

данные изъяты> вещества) (

<

данные изъяты>);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, представленная на экспертизу растительная масса является частями 

<

данные изъяты>, общая постоянная масса составила 

<

данные изъяты> гр. (в ходе экспертизы израсходовано 

<

данные изъяты> вещества) (

<

данные изъяты>);

заключением эксперта 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого представленное на экспертизу вещество, общей массой 

<

данные изъяты> гр., содержит в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, представленная на экспертизу растительная масса является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянная масса которого составила 

<

данные изъяты> гр. (в ходе экспертизы израсходовано 

<

данные изъяты> веществ соответственно) (

<

данные изъяты>);

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, на фрагментах полимерного материала, в котором находилось вещество, общей массой 

<

данные изъяты> гр., содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин, обнаружены ядросодержащие клетки, данные следы образованы в результате смешения генетического материала двух и более лиц, по крайней мере один из которых является лицом мужского генетического пола (

<

данные изъяты>);

справкой 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, генотип, установленный в смешанных следах, содержащих ядерные клетки, на полимерных пакетах, изъятых по адресу: 

<

адрес> проверен, в результате проверки установлено его частичное совпадение с генотипом ФИО387 ФИО120 (

<

данные изъяты>); 

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ согласно выводам которого, ядросодержащие клетки, обнаруженные ранее на фрагментах полимерного материала (заключение № от ДД.ММ.ГГГГ), образованы в результате смешения генетического материала, в том числе ФИО388 ФИО121. (

<

данные изъяты>); 

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, на поверхности коробки и блистеров из-под таблеток, обнаружено следовое количество наркотических средств морфин, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин; на поверхности коробки из-под весов, на поверхности весов, на внутренней поверхности кофемолки, изъятых по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> на внутренней поверхности двух кофемолок, с поверхности полимерных пакетов, изъятых по адресу: 

<

адрес> обнаружено следовое количество вещества, содержащего в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин (

<

данные изъяты>); 

протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотра предметов, в ходе которого, в числе прочего, осмотрены наркотическое средство каннабис (марихуана), части 

<

данные изъяты>

протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотра предметов, в ходе которого осмотрены пять полимерных пакетов, фрагмент полимерной пленки, полимерный пакет черного цвета, два прозрачных пакета и 187 отрезков полимерной пленки, один полимерный пакет с надписью 

<

данные изъяты> два полимерных пакета с ручками черного цвета, три прозрачных полимерных пакета прозрачного цвета, бумажный вкладыш с надписью «Маска защитная двухслойная», 459 полимерных пакетов с контактной застежкой синего цвета, 68 полимерных пакетов с контактной застежкой красного цвета, 2 полимерных пакета с контактной застежкой светлого цвета, полимерный пакет с надписью 

<

данные изъяты>, полимерный пакет с рисунком красного цвета, две кофемолки, электронные весы, бумажная упаковка с надписью 

<

данные изъяты> две упаковки блистеров, кофемолка, бумажная упаковка от весов с надписью 

<

данные изъяты>, три полимерных пакета (

<

данные изъяты>);

протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотра предметов, в ходе которого осмотрена коробка с находящимися внутри полимерными пакетами с контактной застежкой (

<

данные изъяты>);

протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотра предметов, в ходе которого было осмотрено наркотическое вещество, содержащее в своем составе наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин, ацетилкодеин (

<

данные изъяты>);

протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотра предметов, в ходе которого был осмотрен DVD-R диск 

<

данные изъяты> и прослушаны содержащиеся на нем аудиозаписи за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (полученные в результате ОРМ «наблюдение» с использованием негласной аудио и видеозаписи и «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведение которых разрешено на основании решения суда), содержащие разговоры ФИО389 ФИО608 с неустановленными лицами (

<

данные изъяты>);

протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотра телефона 

<

данные изъяты> принадлежащего и изъятого у ФИО390 ФИО609 (

<

данные изъяты>);

протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотра CD-R диска с информацией, извлеченной из телефона 

<

данные изъяты>

протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотра выписок о движении денежных средств, в числе которых, были осмотрены вписки по банковским картам 

<

данные изъяты> №№, № (

<

данные изъяты>;

протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотра выписки о движении денежных средств по банковской карте № № (

<

данные изъяты>). 

По факту приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства морфин, массой 

<

данные изъяты> гр.: 

показаниями ФИО611 из которых следует, что в 

<

данные изъяты> проводились ОРМ с целью пресечения незаконных сбытов наркотических средств на территории 

<

адрес>, осуществляемой преступной группой, относящейся 

<

данные изъяты>», лидером которого является ФИО488 ФИО124., имеющий прозвища 

<

данные изъяты> После задержания ФИО392 он совместно с задержанным и понятыми проехал для проведения обследования жилого дома по адресу: 

<

адрес> в данный дом они попали с помощью ключей, которые были изъяты у ФИО393 в 

<

адрес>. Перед проведением обследования ФИО394 и понятым было представлено постановление суда о проведении обследования жилого дома по этому адресу. В ходе обследования кухни указанного жилого дома была обнаружена коробка с надписью 

<

данные изъяты> с находящимися внутри 2 блистерами с таблетками внутри. В ходе обследования составлялся протокол. ФИО489 подписывать протокол отказался, кроме того, отказался что-либо пояснить по изъятым предметам;

показаниями свидетеля - ФИО612 аналогичными показаниям свидетеля ФИО613

показаниями свидетеля ФИО614 оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ (

<

данные изъяты>); 

показаниями свидетеля ФИО615 оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что она работает 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ к ней на прием обратился ФИО616 ФИО129., у которого имелся диагноз «

<

данные изъяты>», в связи с чем ему был выписан рецепт на препарат 

<

данные изъяты>. На руки ему был выдан данный рецепт на получение данного препарата. Ранее ФИО617 в связи с заболеванием обращался на постоянной основе в их учреждение 1 раз в 10 дней. ДД.ММ.ГГГГ ему был выписан рецепт №№ на имя ФИО618 для получения препарата 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>); 

рапортом следователя по 

<

данные изъяты> об обнаружении признаков преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, в действиях ФИО395 ФИО131. (

<

данные изъяты>);

протоколом от ДД.ММ.ГГГГ ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> (

<

данные изъяты>);

справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещества, представленные на исследование в виде 20 таблеток, содержат в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, количественное содержание 

<

данные изъяты> в перерасчете на всю представленную массу составило 

<

данные изъяты>. (в ходе исследования израсходовано 

<

данные изъяты> вещества) (

<

данные изъяты>); 

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, вещества, представленные на исследование в виде фрагментов таблеток, содержат в своем составе наркотическое средство морфин, количественное содержание морфина в перерасчете на всю представленную массу составило 

<

данные изъяты> гр. (в ходе экспертизы израсходовано 

<

данные изъяты> гр. вещества) (

<

данные изъяты>); 

протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотра предметов, в ходе которого, в числе прочего, осмотрено наркотическое средство морфин (

<

данные изъяты>); 

ответом на запрос ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому 

<

данные изъяты> был выписан и отпущен по рецепту ДД.ММ.ГГГГ ФИО619 (

<

данные изъяты>); 

ответом на поручение ФИО523 от ДД.ММ.ГГГГ, копией рецепта, согласно которым, лекарственный препарат 

<

данные изъяты> №, 

<

данные изъяты> по рецепту, выданному врачом-терапевтом 

<

данные изъяты> данный препарат ФИО396 ФИО620 не выдавался (

<

данные изъяты>); 

протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотра флэш-карты, предоставленной 

<

данные изъяты> на которой обнаружена информация о поступлении ДД.ММ.ГГГГ препарата 

<

данные изъяты> с №, № №, номер партии «№» в аптечную сеть 

<

адрес>, и последующий отпуск по льготному рецепту ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> (

<

данные изъяты>); 

протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотра осмотрена коробки с надписью 

<

данные изъяты> №, № №, номер партии № (

<

данные изъяты>).

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО621 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием и иным болезненным состоянием психики не страдает, а обнаруживает органическое расстройство личности в связи со смешанным заболеваниями, осложненное синдромом зависимости от психоактивных веществ средней стадии (ФИО622). В материалах уголовного дела, на момент совершения инкриминируемых ему деяний, также не содержится сведений о наличии у ФИО397 ФИО133. хронического психического расстройства, какого-либо временного психического расстройства (в том числе слабоумия, либо иного болезненного состояния психики). ФИО623 мог и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Он может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать о них показания, а также самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. В применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. Как лицо, страдающее синдромом зависимости от психоактивных веществ средней стадии (полинаркомания), ФИО492 А.В. нуждается в применении лечения и медицинской реабилитации (

<

данные изъяты>). 

Оценивая психическое состояние ФИО398 ФИО137 суд учитывает наличие у него логического мышления, активный речевой контакт, адекватное поведение в ходе всего судебного следствия, правильное восприятие окружающей обстановки, а также вышеприведенное заключение судебно-психиатрической экспертизы, и признает подсудимого вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний, и, соответственно, подлежащим уголовной ответственности за содеянное. 

Исследовав и оценив доказательства по делу в их совокупности и взаимосвязи, суд приходит к выводу о допустимости, достаточности и достоверности данных доказательств и о доказанности вины ФИО399 ФИО138. в совершении преступлений при обстоятельствах, изложенных в приговоре.

При этом, приходит к выводу, что квалификация содеянного по ч.3 ст.30, п.Г ч.4 ст.228.1 УК РФ, в отношении наркотического средств диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 

<

данные изъяты> гр., не нашла своего подтверждения, по следующим основаниям. 

В судебном заседании установлено, что ФИО624, оплатив стоимость указанного наркотического средства, приобретаемого с целью последующего сбыта, прибыл к месту его размещения по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где обнаружил присутствие сотрудников ФИО524, проводивших оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», после чего, оставив указанное наркотическое средство там же, то есть на территории, прилегающей к дому 

<

адрес>, ФИО625 с места совершения преступления скрылся, а наркотическое средство было изъято сотрудниками 

<

данные изъяты>. Таким образом, ФИО626 не было выполнено ни одно из действий, направленных на последующую реализацию наркотического средства и составляющих часть объективной стороны сбыта конечному потребителю, а лишь совершены действия, направленные на его приобретение путем изъятия из тайника. ФИО627 не стал обладателем наркотического средства и не получил возможности им распоряжаться для реализации умысла на его сбыт, а только создал условия для совершения незаконного сбыта наркотических средств.

В связи с изложенным, действия ФИО400 ФИО143 в отношении наркотического средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 

<

данные изъяты> гр., суд квалифицирует по ч.1 ст.30, п.Г ч.4 ст.228.1 УК РФ, как приготовление, то есть умышленное создание лицом условий для совершения незаконного сбыта наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>»), в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам. 

Действия ФИО401 ФИО144. в отношении наркотического средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 

<

данные изъяты> гр., 

<

данные изъяты>., частей 

<

данные изъяты> общей постоянной массой 

<

данные изъяты> грамма суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п.Г ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «

<

данные изъяты>»), в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО402 ФИО145. в отношении наркотического средства морфин, массой 

<

данные изъяты> гр. суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Доводы подсудимого и его защитника о непричастности ФИО403 ФИО146. к совершению преступлений, предусмотренных ч.1 ст.30, п.Г ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.Г ч.4 ст.228.1 УК РФ являются несостоятельными по следующим основаниям. Факт приготовления к незаконному сбыту наркотических средств подтверждается показаниями сотрудников ФИО525 ФИО628 а также письменными доказательствами, в том числе, справкой о результатах проведения ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскного мероприятия ОРМ «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ в которой зафиксированы перемещения ФИО404 ФИО148., в справке имеются его фотографии в автомобиле, а также в банкомате. В ходе осмотра изъятого у ФИО405 ФИО147. при задержании телефона 

<

данные изъяты> имеется переписка в мессенджере «

<

данные изъяты>» об оплате через платежную систему ФИО436 приобретаемого им наркотического средства и о его местонахождении на участке местности в кустах между двумя деревьями возле дома по 

<

адрес> 

<

адрес>, с приложением фотоизображения данного участка местности, а также имеются фотоизображения чеков о денежных переводах. Информация о движении денежных средств по абонентскому номеру № платежной системы ДД.ММ.ГГГГ через терминалы ФИО437 по адресу: 

<

адрес>, и по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> а также протокол осмотра DVD-R диска c надписью «

<

адрес> 

<

адрес> внесение денежных средств», подтверждают оплату приобретенного наркотического средства ФИО629 Данное наркотическое средство ДД.ММ.ГГГГ было изъято в ходе обследования участка местности возле дома № по 

<

адрес> после того, как ФИО630 скрылся с места совершения преступления. Факт совершения ФИО631 покушения на незаконный сбыт наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства, подтверждается показаниями сотрудников ФИО526 ФИО632 а также письменными доказательствами, в том числе, протоколами обследования квартиры по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, и жилого дома по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> где проживал ФИО497 ФИО154., проведенными с участием последнего и понятых, после задержания ФИО406 ФИО152 и изъятия у него ключей от жилых помещений. Согласно заключению эксперта 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ на фрагментах полимерного материала, в котором находилось наркотическое средство, общей массой 

<

данные изъяты> гр., обнаружены ядросодержащие клетки, образованы в результате смешения генетического материала, в том числе ФИО407 ФИО163 Показаниями свидетеля ФИО633 о том, что обнаруженную и изъятую ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> траву приобрел ФИО498 ФИО164., и показаниями свидетеля ФИО634 ФИО151 о том, что дом по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, снимал в аренду ФИО499 ФИО162., в ДД.ММ.ГГГГ года, в ходе уборки она могла случайно прикоснуться к полимерному пакету с наркотическим средством, в связи с чем, мог остаться ее отпечаток пальца, также опровергают доводы подсудимого о том, что изъятые наркотические средства ему не принадлежат, а были подкинуты ему сотрудниками 

<

данные изъяты> Причастность ФИО408 ФИО155 к совершению данных преступлений также подтверждается перепиской с различными лицами в менеджере «

<

данные изъяты>», обнаруженной в ходе осмотра изъятого у ФИО409 ФИО159. телефона «

<

данные изъяты>», и полученными в результате ОРМ «наблюдение» с использованием негласной аудио и видеозаписи и «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности» аудиозаписями разговоров ФИО410 ФИО160., осмотренными выписками о движении денежных средств по банковским картам 

<

данные изъяты> находившимся в пользовании ФИО411 ФИО161., а также показаниями свидетелей ФИО635 ФИО165., ФИО636 подтвердившими факты регулярного приобретения ими наркотических средств у ФИО637 В связи с изложенным, доводы подсудимого и его защитника суд признает несостоятельными и расценивает их, как позицию защиты по предъявленному обвинению, с целью избежать подсудимым ответственности за содеянное в этой части. 

При определении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории тяжких и особо тяжких, личность виновного, который имеет постоянное место жительства и регистрации, состоит на учетах у врачей психиатра и нарколога, состоит в браке, является инвалидом № группы, имеет ряд тяжелых неизлечимых заболеваний, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, также суд учитывает обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО413 ФИО167 в соответствии ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает состояние его здоровья, возраст, а по преступлению, предусмотренному ч.2 ст.228 УК РФ, также полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО414 ФИО168. в соответствии с ч.1 ст.63 УК РФ, является рецидив преступлений (по преступлению, предусмотренному ч.2 ст.228 УК РФ - опасный рецидив, по преступлениям, предусмотренным ч.1 ст.30, п.Г ч.4 ст.228.1 и ч.3 ст.30, п.Г ч.4 ст.228.1 УК РФ - особо опасный рецидив). 

С учетом всех обстоятельств совершенных преступлений, целей и мотивов, тяжести преступлений, характера и степени общественной опасности, отношения виновного к содеянному, его поведения до и после совершения преступлений, его личности, принципа соразмерности наказания и его влияния на исправление виновного, наличия у него смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, суд полагает необходимым назначить ФИО415 ФИО169. за каждое преступление наказание в виде лишения свободы с учетом правил ч.2 ст.68 УК РФ, по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.30, п.Г ч.4 ст.228.1 УК РФ, также с учетом положений ч.2 ст.66 УК РФ, а по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, п.Г ч.4 ст.228.1 УК РФ, с учетом положений ч.3 ст.66 УК РФ, без назначения дополнительных видов наказания, придя к выводу, что для достижения целей наказания достаточно основного вида наказания, но не находит оснований для применения положений ст.64, ч.3 ст.68, ст.73 УК РФ. С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ категории преступлений на менее тяжкие. Вид исправительного учреждения подлежит назначению в соответствии с п.Г ч.1 ст.58 УК РФ в виде исправительной колонии особого режима. На основании ч.3.4 ст.72 УК РФ время нахождения ФИО416 ФИО170 под домашним арестом подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы. На основании ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания под стражей до дня вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Согласно заключению дополнительной комиссионной судебной медицинской экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО417 ФИО173 имеются заболевания: 

<

данные изъяты> В соответствии с Правилами медицинского освидетельствования подозреваемых или обвиняемых в совершении преступлений, утвержденными постановлением Правительства РФ №3 от ДД.ММ.ГГГГ, медицинское освидетельствование осуществляется врачебной комиссией медицинской организации, определенной органом исполнительной власти субъекта РФ в сфере здравоохранения, в которой имеются условия необходимые для проведения соответствующих исследований. Вопрос о том, может ли ФИО638 по состоянию здоровья содержаться под стражей в условиях следственного изолятора, не относятся к компетенции судебно-медицинской экспертной комиссии 

<

данные изъяты>. Однако, согласно постановлению Правительства РФ №3 от 14.01.2011 «О медицинском освидетельствовании подозреваемых или обвиняемых в совершении преступлений», «Перечня тяжелых заболеваний, препятствующих содержанию под стражей подозреваемых или обвиняемых в совершении преступлений», у ФИО418 ФИО171. имеется заболевание, включенное в перечень тяжелых заболеваний, препятствующих содержанию под стражей, а именно: 

<

данные изъяты> Вопрос о том, может ли ФИО639 по состоянию здоровья отбывать наказание в виде лишения свободы по приговору суда в исправительных учреждениях на общих основаниях не относится к компетенции судебно-медицинской экспертной комиссии 

<

данные изъяты> Однако, согласно постановлению Правительства РФ №54 от ДД.ММ.ГГГГ «О медицинском освидетельствовании осужденных, представляемых к освобождению от отбывания наказания в связи с болезнью», согласно «Перечню заболеваний препятствующих отбыванию наказания», у ФИО419 ФИО175. имеется заболевание, включенное в перечень заболеваний, препятствующих отбыванию наказания, а именно: 

<

данные изъяты>

Допрошенная в судебном заседании судебно-медицинский эксперт ФИО640 ФИО177 показала, что у ФИО641 имеется заболевание, как препятствующее содержанию под стражей в соответствии с постановлением Правительства РФ №3 от 14.01.2011, так включенное в Перечень заболеваний, препятствующих отбыванию наказания, утвержденный постановлением Правительства РФ №54 от ДД.ММ.ГГГГ «О медицинском освидетельствовании осужденных, представляемых к освобождению от отбывания наказания в связи с болезнью», а именно: 

<

данные изъяты> На момент проведения первоначальной судебной медицинской экспертизы ДД.ММ.ГГГГ у ФИО421 ФИО176. имелись заболевания: 

<

данные изъяты>. После чего его состояние ухудшилось, в ДД.ММ.ГГГГ года ему был назначен и проводится с этого времени 

<

данные изъяты> Имеющиеся у ФИО422 ФИО178. заболевания неизлечимы, они носят прогрессирующий характер, его состояние может только ухудшаться. 

<

данные изъяты> назначается больным, у которых 

<

данные изъяты>. Пропуск сеанса данной медицинской процедуры влечет летальный исход больного. В лечебных учреждениях системы ГУФСИН центры 

<

данные изъяты> отсутствуют. 

В соответствии с ч.2 ст.81 УК РФ лицо, заболевшее после совершения преступления иной тяжелой болезнью, препятствующей отбыванию наказания, может быть судом освобождено от отбывания наказания.

В данном случае, учитывая заключение дополнительной комиссионной судебной медицинской экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, показания эксперта ФИО642 ФИО179., не доверять которым у суда оснований не имеется, исходя из того, что достоверно установлено наличие у ФИО423 ФИО180. заболевания, включенного в Перечень заболеваний, препятствующих отбыванию наказания, утвержденный постановлением Правительства РФ № от 06.02.2004 «О медицинском освидетельствовании осужденных, представляемых к освобождению от отбывания наказания в связи с болезнью», а именно: 

<

данные изъяты>), указанное заболевание (в данной стадии) появилось у ФИО424 ФИО183. после совершения преступлений, на основании ч.2 ст.81 УК РФ суд полагает возможным освободить его от отбывания назначенного приговором суда наказания. При принятии решения суд также учитывает, что в силу указанного заболевания ФИО643 не может содержаться под стражей и отбывать наказание в местах лишения свободы, назначение и проведение медицинского освидетельствования как в порядке, предусмотренном постановлением Правительства РФ №3 от 14.01.2011, так и в порядке, предусмотренном постановлением Правительства РФ №54 от 06.02.2004, требует определенных временных затрат, а промедление в назначении и проведении осужденному гемиодиализа может повлечь у него летальный исход. 

При обсуждении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется ст.ст.81, 82 УПК РФ. На основании п.Г ч.1 ст.104.1 УК РФ принадлежащие ФИО425 ФИО182. телефоны 

<

данные изъяты>, использованные при совершении преступлений, подлежат конфискации.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО426 ФИО184 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.30, п.Г ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.Г ч.4 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч.1 ст.30, п.Г ч.4 ст.228.1 УК РФ – в виде 9 лет лишения свободы, 

по ч.3 ст.30, п.Г ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде 11 лет лишения свободы, 

по ч.2 ст.228 УК РФ в виде 4 лет лишения свободы. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ему наказание в виде 12 (двенадцати) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима, с исчислением срока наказания со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима. Зачесть в срок лишения свободы время нахождения под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

На основании ч.2 ст.81 УК РФ ФИО427 ФИО185 освободить от назначенного наказания, в связи с болезнью, препятствующей отбыванию наказания. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО644 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - оставить без изменения. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> наркотические вещества, содержащие в своем составе наркотические средства 

<

данные изъяты> - хранить до рассмотрения выделенных уголовных дел, пять полимерных пакетов, фрагмент полимерной пленки, две тряпичные маски, полимерный пакет черного цвета, два прозрачных пакета, 187 отрезков полимерной пленки, один полимерный пакет с надписью 

<

данные изъяты> два полимерных пакета с ручками черного цвета, три прозрачных полимерных пакета прозрачного цвета, бумажный вкладыш с надписью «Маска защитная двухслойная», 459 полимерных пакетов с контактной застежкой синего цвета, 68 полимерных пакетов с контактной застежкой красного цвета, 2 полимерных пакета с контактной застежкой светлого цвета, полимерный пакет с надписью «

<

данные изъяты>», полимерный пакет с рисунком красного цвета, три полимерных пакета, бумажную упаковку с надписью «

<

данные изъяты>», две упаковки блистеров со следами наркотического средства морфин, три кофемолки, электронные весы, бумажную упаковку от весов, коробку с полимерными пакетами с контактной застежкой, 3 полимерных пакета, 12 фрагментов полимерного материала, бумажные конверты с образцами слюны и с контрольными образцами слюны - уничтожить; хранящиеся при уголовном деле DVD-R диск, СD-R диски, рецепт, флэш-карту - хранить при деле: банковские карты - направить в соответствующие банки, где они были выданы; тетрадь 

<

данные изъяты> - уничтожить, телефоны «

<

данные изъяты> - конфисковать; хранящиеся в уголовном деле выписки о движении денежных средств по банковским картам - хранить в деле; хранящуюся в 

<

данные изъяты> медицинскую карту ФИО186 - оставить по месту нахождения; хранящийся у ФИО645 сетевой видеорегистратор - оставить по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Емельяновский районный суд Красноярского края в течение 15 суток со дня оглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и об участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в жалобе.

Подписано председательствующим.

Копия верна. 

Судья И.В. Сарайчикова